O fornecedor será responsável pelo descarregamento dos produtos no local 

indicado pela contratante, de forma segura e eficiente. 

4. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

4.1. O custo total estimado pela Secretaria de Educação, é o custo que se estima a ser 

gasto ao decorrer do contrato. Esse custo total estimado é de R$ 1.379.395,36 (Um 

milhão, trezentos e setenta e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais e trinta e 

seis centavos), esse valor foi encontrado após ser realizada a cotação de preços de 

mercado, sendo orçada cinco cotações, posteriormente retirada a média de preços das 

cinco cotações. Sendo assim a pesquisa direta, conforme artigo 23, §1º, inciso IV, da

[...]

A partir de 10 de novembro de 2020, o projeto SECPM passa a ter 

denominação de Modelo de Ensino do Colégio da Polícia Militar – Gestão 

Compartilhada, com nomenclatura MCPM.   

Atualmente, o MCPM é aplicado em 96 (noventa e seis) cidades baianas, contemplando 113 

(cento e treze) escolas implantadas nos diversos rincões do Estado, sendo: 06 (seis) na RMS, 02 

(duas) na Região da Chapada, 40 (quarenta) na Região Leste, 11 (onze) na Região Norte, 9 (nove) 

na Região Oeste, 14 (quatorze) na Região Sudoeste e 31 (trinta e um) na Região Sul.*

[...]

d) Designar, na forma e nos quantitativos correspondentes ao porte da UEMC, o Diretor 
Escolar, docentes, coordenadores pedagógicos e profissionais de apoio na forma da 
legislação vigente, sendo que escolas abaixo de 400 (quatrocentos) alunos será 
necessário 01 (um) Diretor Disciplinar e 01 (um) Tutor Disciplinar a cada 105 (cento e 
cinco) alunos, e escolas acima de 400 (quatrocentos) alunos comportará 01 (um) 
Diretor Disciplinar, 01 (um) Coordenador Disciplinar e 1 (um) Tutor Disciplinar a cada 
105 alunos ; 

e) Remunerar os policiais militares indicados para exercer as suas respectivas funções;